
ISSN 1691-6158

2015. gada
maijs

Nr.8 (77)

Jelgavas novadā durvis 
ver jauna viesnīca 

Šis pavasaris atnācis ar 
nozīmīgām pārmaiņām 
Jansonu ģimenes uzņēmu-
mā «Viesu līči» Jaunsvir-
laukas pagastā – līdzte-
kus tā jau plašajam un 
daudzveidīgajam piedā-
vājumam tur durvis vērusi 
jauna viesnīca «Senlīči». 
«Tā izveidota lielajā saim-
niekmājā – mūsu ģime-
nes dzimtas muižā, kā 
mēdzam to dēvēt,» saka 
saimnieks Modris Jansons. 
Divu gadu ilgais mājas 
rekonstrukcijas posms 
noslēdzies, un viesi gaidīti 
ciemos. 

«No laika gala esam daudznozaru 
uzņēmums, jo kā praktiski latvieši 
apzināmies – jo vairāk un daudz-
veidīgāki ienākumu avoti, jo dzīve 
drošāka. Turklāt mūsu saimniecība 
ir lielceļa malā, un ceļmala mums 

kā saimniekiem tomēr uzliek savus 
pienākumus. Jāparūpējas, lai ceļinie-
ki būtu paēduši, izgulējušies. Tieši šī 
iemesla dēļ pirms gadiem desmit ie-
kārtojām pirmās divas istabiņas. Pēc 
diviem gadiem numuriņu skaitu jau 
palielinājām – apmeklētāju pieprasī-
juma dēļ. Bet nu esam atvēruši vies-
nīcu. Mūsu pirmie nakšņotāji, šķiet, 
ir apmierināti,» stāsta M.Jansons. 

Viesnīcas «galvenais» saimnieks 
ir vecākais dēls Artis, kura vadībā 
tad arī notikuši lielās saimniekmājas 
rekonstrukcijas darbi. «Dēls to visu 
paņēma tā nopietni – tāmi pārtērēja, 
toties visu uztaisīja pamatīgi. Nav 
kauns rādīt!» palepojas M.Jansons, 
atklājot, ka kopējās izmaksas ir ap 
300 000 eiro. Taču iecere par viesnīcu 
sakrita ar iespēju piesaistīt Eiropas 
finansējumu, kas ļāva segt trešdaļu 
izdevumu, atbalstīja arī draugi, un 
tagad atliek vien strādāt. 

«Senlīčos» iekārtoti desmit numu-
riņi, paredzot izguldīt 35 cilvēkus, un 

visos numuriņos iespējams iekārtot 
papildvietas. «Ir gan apartamenti, 
kur karalisko ģimeni nav kauns 
izguldīt, gan ekonomiskās klases 
numuriņi – esam pieejami visiem 
un cenšamies apmierināt visu mūsu 
klientu vēlmes,» tā M.Jansons. Pie-
mēram, maltīti var ieturēt ģimenes 
restorāniņā, taču, apzinoties, ka ne 
visiem tas ir pa prātam, «Senlīčos» 
iekārtota koplietošanas virtuve, 
kur paši var tēju vai kafiju uzvārīt, 
pusdienas pagatavot. Tāpat ir terase, 
un pa logu paveras skats uz dārzu, 
kas jo īpaši ābeļu ziedēšanas laikā ir 
neatkārtojams. 

«Viesu līči» ir ģimenes uzņēmums, 
tādēļ arī piedāvājums veidots tā, lai 
šeit labi justos arī ģimenes ar bēr-
niem. «Mūsu trumpis neapšaubāmi 
ir bērnu atrakciju parks, ko šogad no-
teikti papildināsim ar jaunām iespē-
jām, dēls Artis ir laivas kapteinis, un 
mums kursē kuģītis, bet, lai būtu vēl 
lielāka atpūtas iespēju daudzveidība, 

vēl šovasar noteikti jāīsteno ideja par 
laivu un velosipēdu nomu,» ieceres 
atklāj «Viesu līču» saimnieks.

Jau aprīlī viesnīca «Senlīči» uzņē-
musi pirmos ciemiņus un, sākoties 
aktīvajai vasaras tūrisma sezonai, 
kura oficiāli tiks atklāta 16. maijā, cer 
uz vēl lielāku viesu pieplūdumu. 

Jāpiebilst, ka uzņēmums «Viesu 
līči» darbību sāka 1991. gadā kā 
dārzeņu audzēšanas zemnieku saim-
niecība «Līči». 1998. gadā pirmos 
viesus uzņēma kafejnīcā «Zemnieka 
cienasts», bet šopavasar, lai nodro-
šinātu augošo pieprasījumu pēc 
naktsmītnēm, darbu sāka viesnīca 
«Senlīči». Šobrīd «Viesu līčos» darbs 
tiek nodrošināts nedaudz vairāk kā 
20 cilvēkiem. Tā kā viesnīca nupat 
tikai sākusi strādāt, jauni darbinieki 
pagaidām nav pieņemti, taču Artis 
Jansons lēš, ka sezonas laikā papild-
spēkus noteikti nāksies piesaistīt. 

JNZ

Noslēdzoties projekta 
«Elejas muižas apbūves 
restaurācija» iepirkuma 
konkursam, divu preten-
dentu konkurencē tiesības 
veikt Tējas namiņa un 
žoga rekonstrukcijas dar-
bus ieguvusi SIA «Arčers». 

Līguma summa saskaņā ar ie-
pirkuma rezultātiem ir 344 870,90 
eiro ar PVN. Kā informē Jelgavas 
novada pašvaldība, paredzams, ka 
rekonstrukcijas darbi sāksies pēc 
visu nepieciešamo atļauju saņem-
šanas, kad tiks uzsākta bojāto un 
atjaunošanai nederīgo konstrukciju 
un būves elementu demontāža.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau raks-
tīja, ka rekonstrukcijas gaitā notiks 
restauratoru vasaras skola un prakse 
15 topošajiem restauratora palīgiem 
no Zaļenieku komerciālās un amat-
niecības vidusskolas, kuri strādās 
līdzās pieredzējušiem restauratoriem 
Tējas namiņa un žoga atjaunošanā. 
Tāpat līdztekus projekta lielākajiem 
darbiem, kas ir pašas ēkas un arkvei-
da žoga restaurācija, notiks jauna 
kultūrprodukta prezentācija Jelgavas 
novada svētku laikā. Jāpiebilst, ka 
jau šobrīd izstrādāti un izgatavoti 
speciāli tējas krūžu paliktņi.

Projekts «Elejas muižas apbū-
ves restaurācija» (Nr.EEZLV04/
GSKMS/2013/11) tiks īstenots līdz 
nākamā gada 31. martam, un tā ko-
pējās izmaksas sasniedz 403 233,66 
eiro, ko veido 211 942,99 eiro piešķī-
rums no Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas ar EEZ finanšu instru-
menta starpniecību, 37 401,70 eiro 
valsts līdzfinansējums, 153 888,97 
eiro Jelgavas novada pašvaldības 
finansējums.

JNZ

Zināms 
Elejas Tējas 
namiņa 
būvētājs

Pagājušajā nedēļā Jelga-
vas novada domes sēdē 
deputāti nolēma likvidēt 
divu pagastu – Vircavas un 
Elejas – bērnu un jaunie-
šu izglītības un iniciatīvu 
centrus. Jāuzsver gan, ka 
šādas izmaiņas nenozīmē, 
ka turpmāk jauniešu centru 
darbība šajos pagastos tiek 
pilnībā likvidēta – centri 
vienkārši vairs nepastāvēs 
kā atsevišķa institūcija, 
bet to aizsāktais darbs tiks 
turpināts.

Turpmāk Vircavas pagasta Bērnu un 
jauniešu izglītības un iniciatīvu centrs 
darbosies Vircavas pagasta alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu centra «Kame-
nītes» paspārnē, bet Elejas Bērnu un 
jauniešu izglītības un iniciatīvu centrs 
tiek pievienots Jelgavas novada Bērnu 
un jauniešu izglītības un iniciatīvu 
centram.

JNZ

Divus bērnu 
un jauniešu 
centrus 
apvieno ar citām 
iestādēm

Jelgavas novada domes sēdē apstiprināts biznesa 
ideju konkurss Jelgavas novada iedzīvotājiem «Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā!». Konkursa mērķis ir mo-
tivēt iedzīvotājus realizēt savas biznesa idejas jaunu 
produktu vai pakalpojumu radīšanai, sniegt pašvaldī-
bas atbalstu fizisko personu biznesa ideju realizācijai, 
kā arī sekmēt jaunu komersantu veidošanos Jelgavas 
novadā. Saskaņā ar konkursa nolikumu tā īstenošanai 
paredzēts finansējums 4500 eiro apmērā no Jelgavas 
novada budžeta līdzekļiem.

Ar savu biznesa ideju startē konkursā un pretendē 
uz pašvaldības līdzfinansējumu!

nesa ideju realizēšanai. Pirmās vietas 
ieguvējs saņems 2000 eiro, otrās vietas 
–1500 eiro, bet trešās vietas – 1000 eiro 
finansējumu ieceres īstenošanai.

Jāpiebilst, ka konkursa pieteikumu 
varēs iesniegt Jelgavas novadā deklarē-
ti iedzīvotāji, ne jaunāki par 18 gadiem, 
kuri apņemas nodibināt un uzsākt 
komercdarbību vai reģistrēt un uzsākt 
saimniecisko darbību Jelgavas novadā, 
ja tiks pieņemts lēmums par finansē-
juma piešķiršanu. Konkursā nevar 
piedalīties jau nodibināti uzņēmumi, 
biedrības, nevalstiskās organizācijas 
un citas juridiskas personas.

Pieteikums konkursam jāiesniedz 

Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā. Jautājumu gadījumā 
pretendenti var vērsties Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļā 
(tālrunis 27234151, 63048447, e-pasts 
ilze.caune@jelgavasnovads.lv). Ar 
pilnu konkursa nolikumu var iepa-
zīties pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv, Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļā (Katoļu 
ielā 2b, 3. stāvā, Jelgavā), kā arī nosūtot 
pieprasījumu pa e-pastu ilze.caune@
jelgavasnovads.lv, lai saņemtu noliku-
mu elektroniski.

JNZ

Kā informē pašvaldības Attīstības 
nodaļa, konkurss iecerēts divās kārtās. 
Pirmajā kārtā pretendenti līdz 30. 
jūnijam iesniedz pieteikumus, savu-
kārt otrajā kārtā pretendenti, kuru 

iesniegtie pieteikumi atbildīs nolikuma 
prasībām, tiks aicināti prezentēt savu 
biznesa ideju konkursa vērtēšanas 
komisijai. Konkursa pirmo trīs vietu 
ieguvēji saņems finansējumu savu biz-

FOTO: 
Nupat kā 
jelgavas 
novadā 
darbu sā-
kusi jauna 
viesnīca 
«Senlīči» 
Jaunsvir-
laukas pa-
gastā. Tas 
ir ģimenes 
uzņēmuma 
«Viesu līči» 
veikums. 
Patlaban 
uzņēmumā 
darbs tiek 
nodroši-
nāts ap 20 
cilvēkiem, 
taču līdz 
ar jaunās 
viesnīcas 
atklāšanu 
sezonas 
laikā būšot 
nepie-
ciešams 
piesaistīt 
papildspē-
kus.  



22015. gada maijs INTErVIJA

tūristu pieprasīti, piemēram, Zaļeniekos 
līdztekus kultūrvēsturiskajiem piemi-
nekļiem var apmeklēt arī stādaudzē-
tavu «Aptiekas», kur pēc saimniecības 
apskates ekskursanti var arī iegādāties 
saimnieka izaudzēto. Turklāt Zaļeniekos 
nodrošinātas arī kvalitatīvas nakšņošanas 
iespējas skolas dienesta viesnīcā, turpat 
netālu ir «Pūteļkrogs». Arī biedrība 
«Pārtikas amatnieki», kurā apvienojušies 
novada amatnieki un mājražotāji, veido 
savu piedāvājumu, ļaujot izzināt, kā top 
preces, kas pieejamas viņu produkcijas 
veikalā «Amatnieku sēta» Jelgavā. Tie 
ir tikai daži piemēri, kā sadarbojoties 
iespējams veicināt tūrisma attīstību.   

Savukārt, piemēram, ar Ziemas-
svētku kaujām saistītie objekti, tostarp 
Ložmetējkalns, jau izsenis bijuši saistoši 
tūristiem, un Ziemassvētku kaujām 
veltītie atceres pasākumi un šo objektu 
iekļaušana tūrisma maršrutos to popu-
laritāti tikai vairojuši. 

Cik liela nozīme, lai veicinātu tūristu 
interesi par novadu, ir pašvaldībai?

Es pat gribētu teikt – ārkārtīgi liela, jo 
bieži vien tieši pašvaldības organizētie 
pasākumi, tematiskie semināri, piere-
dzes apmaiņas braucieni un konkursi ir 
iedrošinājums atvērt savu saimniecību 
tūristiem, stimuls pārorientēt darbību, 
papildus ražošanas procesam nodrošinot 
iespēju tajā iesaistīties arī saimniecības 

apmeklētājiem. 
Šajā ziņā kā pozi-
tīvu piemēru gribu 
minēt piparmētru 
audzētāju Lolitu 
Dugi no Vilces 
– pagājušajā gadā 
uzņēmums pozi-
cionējās kā atvērtā 
tipa saimniecība, 

uzņemot apmeklētājus un stāstot par 
piparmētru audzēšanu, pārstrādi, bet 
šopavasar saimniecībā jau rīkota pipar-
mētru talka.     

Jāatzīst, pašvaldībai ir izdevies iedroši-
nāt sadarbībai uzņēmējus, un šobrīd jau 
oficiālās vizītēs vai izstādēs arī starptau-
tiskā mērogā, prezentējot novadu, tiek 
popularizētas arī vietējo uzņēmēju un 
ražotāju piedāvātās iespējas. Ja sākotnēji 
viņu attieksme bija vairāk noraidoša un 
katrs darbojās pats par sevi, tad tagad 
mēs uz mērķi ejam kopā un virkne 
ražotāju apzinājušies, ka sadarbība ļauj 
palielināt gan viņu produktu noietu, gan 
arī paplašināt darbību. Piemēram, aktīva 
sadarbība ar Staļģenes zemeņu audzētā-
jiem «Vībotnes» pašvaldībai sākās pēc 
saimniecības dalības konkursā «Jelgavas 

novada Uzņēmēju gada balva» – daudzi 
klienti tieši tā uzzināja, ka zemenes var 
iegādāties pie mūsu pašu cilvēkiem. 

Mūsu pašvaldības atpazīstamību tūris-
ma jomā noteikti veicinājusi arī Jelgavas 
novada vizuālās identitātes stiprināšana 
un dažādas uz to vērstas aktivitātes, kas 
daudziem varbūt šķita liekas un pārāk 
spārnotas, taču jau šobrīd esam panā-
kuši, ka novads ir atpazīstams. Nu pat 
skeptiķi atzīst, ka, piemēram, izvietotās 
«buras», kas iezīmē novada robežu, ir 
attaisnojušās, jo Jelgavas novadu pēc tām 
atpazīst. Mums ir preču zīme «Vietējais 
ražotājs – novada lepnums», pagājušajā 
gadā Patentu valdē apstiprinājām preču 
zīmi «Jelgavas novads stabilai nākotnei», 
un Latvijas Tirgotāju un ražotāju orga-
nizētajā konkursā ar to pērn ieguvām 
godalgu «Gada preču zīme Latvijai». 
Mūsdienās preces izcelsmei ir ļoti liela 
nozīme, un šāda preču zīme uz iepa-
kojuma ir kvalitātes apliecinājums, tā 
veicina uzņēmuma reklāmu un līdz ar 
to arī tūristu piesaisti. 

 Jelgavas novads taču lepojas arī ar 
savām muižām.  

Jāatzīst, ka tieši atvērtās saimniecības 
un muižas ir mūsu tūrisma piedāvājuma 
stūrakmeņi. Neapšaubāmi, par veiksmi 
varam uzskatīt faktu, ka lielākoties visās 
mūsu muižās – Vilcē, Zaļeniekos, Liel-
platonē, Lielvircavā, Staļģenē un Vircavā 
– iekārtotas izglītības iestādes. Vairumā 
gadījumu tieši tādēļ šie kultūrvēsturis-
kie objekti vēl aizvien ir saglabājušies 
salīdzinoši labā stāvoklī. Turklāt, patei-
coties dažādiem īstenotiem projektiem, 
izdevies veikt vēl papildu darbus, kas 
ļāvuši atklāt jaunas vēsturiskās liecības 
un pielāgot telpas arī tūrisma vajadzī-
bām. Piemēram, renovējot Vilces muižu, 
pagrabstāvā tika atsegtas unikālas velves, 
un ar laiku šajās telpās tādā kā muzejā 
varētu tikt iedzīvināts laika ritējums, arī 
Lielvircavas muižas vecais korpuss vairs 
netiek tieši izmantots skolas vajadzībām, 
bet kalpo kā telpas dažādām izstādēm. 

Intensīvs darbs mūsu muižu popu-
larizēšanai sākts pirms gadiem diviem, 
un viens no pašvaldības mērķiem ir 
panākt, lai visās mūsu muižās būtu gids 
jeb cilvēks, kurš ar savu stāstījumu un 
dažādām aktivitātēm spēj aizraut un 
tūristiem likt sajust to unikālo, kas ir 
katrā konkrētā muižā. Lai to īstenotu, 
topošie gidi tiek atbalstīti, no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem sedzot maksu par 
attiecīgiem kursiem. Šobrīd profesionāla 
gida pakalpojumus jau var nodrošināt 
Lielvircavas, Lielplatones, Zaļenieku un 
Vilces pagastā, bet 16. maijā apliecību 

saņems vēl divas mūsu novada gides 
– Elite Priedniece no Vilces un Baiba 
Atmane no Elejas. 

Tāpat trijās muižās – Vilcē, Lielpla-
tonē un Zaļeniekos – darbojas Tūris-
ma informācijas punkti, nodrošinot 
tūristiem nepieciešamo informāciju un 
aktuālos pakalpojumus. Ja tendences 
nemainīsies un interese par vietējām 
muižām turpinās augt, jau tuvākajā 
nākotnē šādi punkti varētu tikt izveidoti 
arī pārējās muižās. Jau šovasar Elejas 
muižas parkā sāksies Tējas namiņa 
un vēsturiskā mūra žoga atjaunošana, 
un līdz ar to muižas parks kļūs par vēl 
saistošāku apskates vietu. Mums ir arī 
tik unikāla vieta kā Lielplatones klēts 
un vešūzis – no baļķiem būvēta ēka, 
kurā pirmajā stāvā tika mazgāta, bet 
augšējos stāvos – žāvēta muižas veļa. Par 
laimi, konstrukcijas ir labi saglabājušās. 
Latvijā otra tāda objekta nav, arī Balti-
jas mērogā tas uzskatāms par unikālu, 
tādēļ jāmeklē iespējas caur projektiem 
piesaistīt līdzekļus tā atjaunošanai. Tā-
pat, tiklīdz pavērsies tāda iespēja, esam 
gatavi atbalstīšanai iesniegt projektu, kas 
paredz veikt mūsu muižu parku izpēti un 
stāvokļa novērtējumu, kas perspektīvā 
ļautu atjaunot arī šo nozīmīgo kultūrvēs-
turisko vērtību – muižu parkus.

Taču sakārtota apkārtne un ēkas 
pašas par sevi jau nespēj nodrošināt 
tūristu piesaisti.

Protams, mēs apzināmies – ar faktu 
vien, ka pagastā ir muiža, ir par maz, lai 
mēs būtu interesanti. Katra muiža ir ar 
kaut ko īpaša, tāpēc ir ļoti svarīgi katrai 
arī atrast savu stāstu, noskaņu, to «odzi-
ņu», ar ko piesaistīt tūristus, un arī šajā 
virzienā tiek strādāts. Prieks, ka arvien 
vairāk muižu plāno piedalīties Latvijas 
Piļu un muižu asociācijas organizētajā 
Leģendu naktī. Šī iniciatīva ir labs veids, 
kā popularizēt muižas. Pērn durvis 
apmeklētājiem Leģendu naktī vēra 
piecas muižas, katra atrodot to īpašo, 
ar ko pārsteigt apmeklētājus, bet šogad 
iesaistīsies arī Elejas muižas parks ar 
atjaunoto Tējas namiņu. 

Mūsu muižas gan kā galamērķi, gan 
kā vieni no vairākiem apskates objektiem 
iekļautas arī Jelgavas reģionālā Tūrisma 
centra piedāvātajos ekskursiju marš-
rutos, tostarp velomaršrutos «Lielais 
Zemgales loks» un «Muižas un Zemga-
les ainavas». Savukārt vasarā plānojam 
izsludināt jaunu akciju, tās laikā aicinot 
apceļot mūsu muižas. Šobrīd jau top 
arī balvas vērīgākajiem apceļotājiem 
– īpašs muižu skatu karšu komplekts ar 
vēsturiskajiem attēliem. 

Kā varētu raksturot «vidējo» tūristu, 
kas atbraucis iepazīt Jelgavas novadu?

Tādu precīzu portretu grūti iezīmēt, 
taču galvenokārt tūristi ir Latvijas un 
tuvāko kaimiņvalstu iedzīvotāji, biežāk 
gados jauni, ļoti daudz ir jauno ģimeņu 
ar bērniem. Viņiem interesē interaktīvas 
lietas, tūristi arvien vairāk grib līdzdarbo-
ties, paši kaut ko izgatavot. Savukārt ār-
valstu tūristi mūspusē ierodas, lielākoties 
meklējot savas dzimtas saknes.

Apzināmies, ka nepieciešams pilnvei-
dot informācijas pieejamību pie iecienī-
tākajiem tūrisma objektiem – vēl ne uz 
visiem ir norādes no lielajiem ceļiem, 
atsevišķās vietās vēl jāizvieto informa-
tīvās planšetes, lai zināms priekšstats 
par apskates objektu būtu ikvienam un 
informācija par to pieejama jebkurā 
apmeklējuma laikā.  

Vai novadā veidojas stabils ikgadējo 
pasākumu piedāvājums, kas varētu būt 
saistošs arī tūristiem?

Šobrīd arvien vairāk iekļaujamies 
Leģendu nakts un Muzeju nakts pa-
sākumu klāstā, par tradīciju kļuvis arī 
Miķeļdienas gadatirgus, ko sadarbībā 
ar pašvaldību organizē mūsu uzņēmējs 
Modris Jansons «Viesu līčos» Jaunsvir-
laukas pagastā. Lai veicinātu interesi par 
mūsu novadu, divreiz gadā – tūrisma se-
zonas atklāšanas dienā maijā un Pasaules 
tūrisma dienā septembrī – organizējam 
bezmaksas ekskursijas pa novadu, un 
16. maijā, tā kā šis ir Raiņa un Aspazijas 
jubilejas gads, interesentus vedīsim uz 
«Daukšām», pie reizes apskatot arī 
citas ievērojamas vietas un noslēgumā 
viesojoties «Pūteļkrogā».

Jau pavisam drīz Jelgavas novada 
vārds Latvijas mērogā daudz skaļāk 
izskanēs saistībā ar Pirtnieku festivālu 
– aprīļa domes sēdē pieņemts lēmums, 
ka turpmāk tas būs tradicionāls pašval-
dības organizēts un atbalstīts pasākums. 
Šogad jūlija otrajā nedēļā Glūdas pagas-
tā tas notiks jau otro reizi. Sākotnēji šis 
festivāls bija biedrības «Uzmet garu» 
iniciatīva, vienkopus pulcējot pirts 
profesionāļus un entuziastus, pirtslietu 
amatniekus no visas Latvijas. Taču, 
apzinoties, ka organizatoru kapacitāte 
ir pārāk maza, lai šo festivālu «paceltu» 
valsts līmenī, gatavību atbalstīt un attīstīt 
to pauda Jelgavas novada pašvaldība. 
Pirtnieku festivāls nav tipisks pasākums, 
tam ir īpaša «odziņa», tāpēc tas var 
kļūt par interesantu veidu, kā piesaistīt 
tūristus. Lai gan tradicionālais tūrisms 
vēl aizvien ir iecienīts, jomas tendences 
tomēr norāda uz nepieciešamību piedā-
vāt kaut ko oriģinālu, savā ziņā unikālu, 
un Pirtnieku festivāls tāds noteikti ir. 
Turklāt Jelgavas novads iekļāvies ve-
selīgo pašvaldību tīklā, kas sasaucas arī 
ar festivāla ideju popularizēt veselīgu 
dzīvesveidu, un veselīga dzīvesveida 
piekritēju pulks kļūst arvien plašāks.

Viens no priekšnoteikumiem sek-
mīgai tūrisma attīstībai ir naktsmītņu 
piedāvājums – kāda situācija šajā ziņā 
ir mūsu novadā?

Pakalpojumu sniedzēji atzīst, ka pie-
dāvājums atbilst pieprasījumam un inte-
rese par naktsmītnēm – viesu namiem, 
hosteļa tipa naktsmājām, kempingiem 
– mūsu novadā aug, turklāt tam nav 
tikai izteikts sezonāls raksturs. Būtiski, 
ka arī paši uzņēmēji ir apzinājušies, ka 
nepieciešams papildu piedāvājums, 
lai tūristiem būtu interesanti nakšņot 
tieši pie viņiem. Labs piemērs tam ir 
jau minētie «Viesu līči», kur padomāts 
gan par naktsmājām, gan ēdināšanu, 
gan atpūtu visai ģimenei – bērniem ir 
atrakciju parks, var baudīt nesteidzīgu 
atpūtu uz kuģīša. Turklāt līdztekus viesu 
mājai durvis tur nupat vērusi jauna 
viesnīca, un tas vēlreiz apliecina, ka 
pieprasījums ir un ka mūsu pašu novada 
cilvēki ir gatavi uz to reaģēt, kopīgiem 
spēkiem veicinot tūristu piesaisti Jelga-
vas novadam. 

FOTO: Jelgavas novada Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte vērtē, ka pēdējo trīs gadu laikā veiksmīgi 
izdevies lauzt stereotipu par Jelgavas novadu kā tūristiem neinteresantu vietu: «Tūrisma informācijas 
centrs katru gadu apkopo informāciju par apmeklējumu skaitu tūrisma objektos Jelgavā, Jelgavas 
un Ozolnieku novadā, un apkopotie dati arī par mūsu novadu apliecina tendenci tūristu skaitam pa 
gadiem pieaugt.»

Mums ir arī tik unikāla 
vieta kā labi saglabājusies 

Lielplatones klēts un 
vešūzis – no baļķiem 

būvēta ēka, kurā pirmajā 
stāvā tika mazgāta, bet 
augšējos stāvos – žāvēta 

muižas veļa. 

16. maijā oficiāli tiks atklāta 
2015. gada vasaras tūrisma 
sezona, un tai gatavojas 
arī tūrisma objekti Jelgavas 
novadā. «Patiesībā jau tū-
risti tiek uzņemti visu gadu, 
tāpat visu gadu tiek strā-
dāts, lai dažādotu tūrisma 
pakalpojumu klāstu, taču 
vasarā interesentu aktivitāte 
pieaug, tāpēc mums jābūt 
gataviem uzņemt vairāk 
viesu. Jaunajai tūrisma 
sezonai esam sagatavoju-
šies, un pirmais pasākums 
būs bezmaksas ekskursija 
uz Zaļenieku pagastu, lai 
saistībā ar raiņa un Aspazi-
jas jubilejas gadu akcentētu, 
ka Aspazijas dzimtās mā-
jas «Daukšas» ir tieši mūsu 
novadā, un ļautu iepazīties 
ar citām vērtībām, ko glabā 
Zaļenieku pagasts,» saka 
Jelgavas novada Attīstības 
nodaļas vadītāja Līga Lo-
nerte, atgādinot, ka tūrisma 
sezonas atklāšana šogad 
sakrīt ar Muzeju nakti un 
apmeklētājiem būs atvērta 
arī Lielplatones, Vilces un 
Zaļenieku muiža Jelgavas 
novadā.

Viņa vērtē, ka jo īpaši pēdējo trīs gadu 
laikā veiksmīgi izdevies lauzt stereotipu 
par mūsu novadu kā tūristiem neintere-
santu vietu, pirmām kārtām jau pašos 
vietējos cilvēkos kliedējot šaubas par to, 
ka «te jau nav ko redzēt». 

Kā Jelgavas novads iekļāvies reģiona 
kopējā tūrisma piedāvājumā?

Kaut arī objekti, kas varētu ieinteresēt 
tūristus, mūsu novadā bijuši vienmēr, 
tāds īsts tūrisma «uzrāviens» piedzīvots 
pēdējo gadu laikā, jo daudzos gadījumos 
ievērojamās vietas agrāk nemaz nebija 
pozicionētas kā tūrisma objekti. Sākot-
nēji novadā tika izpildīta «minimālā 
programma» – tika apkopots tūrisma 
piedāvājums un izdoti atsevišķi bukleti. 
Tādējādi pašvaldība un uzņēmēji dar-
bojās katrs par sevi, un šādā situācijā 
sagaidīt atdevi ir diezgan nereāli. 

Bet šobrīd jau novada saimniecības 
un kultūrvēsturiskie objekti tiek pozi-
cionēti kā vietas, kuras tūristiem noteikti 
vērts apmeklēt. Kā tas izdevies? 

Atslēgvārds šādām pārmaiņām, 
protams, ir sadarbība. Vai tas būtu 
pašvaldības, vai privātais objekts, viens 
tu neesi karotājs – ir jābūt sadarbībai, 
vēlmei atbalstīt un popularizēt citam 
citu, lai veidotos tīkls. Tāpat jāņem vērā, 
ka novads ir pārāk 
plašs, lai tūristi to 
varētu iepazīt, teik-
sim, vienas dienas 
ekskursijā, aptverot 
visus apskates ob-
jektus, tādēļ mūsu 
situācijā ārkārtīgi 
svarīgi ir prast iz-
mantot ģeogrāfisko 
izvietojumu. Ar savu piedāvājumu 
veiksmīgi esam iekļāvušies Jelgavas 
reģionālā Tūrisma centra kopējā piedā-
vājumā, kas apkopo tūrisma informā-
ciju par Jelgavas pilsētu, Ozolnieku un 
Jelgavas novadu, un nevar noliegt, ka 
līdz ar pilsētā piedzīvotajām vizuālajām 
pārmaiņām, tostarp Svētās Trīsvienības 
baznīcas torņa atvēršanu apmeklētājiem, 
Jelgava kļuvusi pievilcīga tūristiem arī 
kā galamērķis. Tā arī mūsu novada ob-
jekti vēl vairāk iekļūst apritē, jo tie tiek 
iekļauti izstrādātajos maršrutos kā atse-
višķi pieturpunkti. Tāpat pieejams plašs 
ekskursiju piedāvājums tieši uz Jelgavas 
novadu, līdztekus mūsu muižām un 
citiem vēsturiskiem objektiem aptverot 
arī viesošanos mūsu saimniecībās un 
uzņēmumos. Kompleksi piedāvājumi ir 

Novada tūrisma stūrakmeņi – 
atvērtās saimniecības un muižas



32015. gada maijsZIņAS

Šogad no 85,37 līdz 100 
eiro palielināts valsts 
sociālais pabalsts Černo-
biļas atomelektrostacijas 
(AES) avārijas seku likvi-
dēšanas darbos iesaistīta-
jiem, bet, visticamāk, jau 
šī gada beigās, līdzīgi kā 
barikāžu dalībniekiem, 
viņiem tiks pasniegtas 
pirmās piemiņas zīmes. 
«Darbs pie piemiņas 
zīmes nolikuma un tās 
izveides jau noslēdzies,» 
norāda Latvijas savienī-
bas «Černobiļa» valdes 
priekšsēdētājs Arnolds 
Vērzemnieks.

Pieminot Černobiļas AES avāri-
jas 29. gadadienu, 23. aprīlī kopīgā 
pasākumā tikās ap 100 avārijas seku 
likvidēšanas darbos iesaistītie Jelga-
vas, Jelgavas un Ozolnieku novada 
iedzīvotāji, tostarp Staņislavs Ver-
pakovskis no Platones pagasta. Kad 
notika Černobiļas traģēdija, viņam 
bija nedaudz virs 30 gadu, un, mājās 
atstājot ģimeni, tostarp divus dēlus, 
S.Verpakovskim bija jābrauc likvi-
dēt AES avārijas sekas. «Kā bija, 
tā bija – nemaz negribas atcerēties. 
Arī rūgtuma sirdī par to laiku vairs 
nav, vairāk sāp šodienas attieksme, 

Černobiļas AES avārijas 
seku likvidatoriem 
piešķirs piemiņas zīmes

kad cilvēki atļaujas pateikt: «Pats 
vainīgs – nevajadzēja braukt uz 
Černobiļu!» Bet, ja nebrauktu mēs, 
likvidēt avārijas sekas būtu jābrauc 
citiem,» pārdomās dalās viņš. 

Uzrunājot AES avārijas seku 
likvidēšanā iesaistītos, Jelgavas no-
vada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune vēlēja veselību. «Tolaik jūs 
visi bijāt jauni puikas, bet tagad 
– sirmām galvām, daudzu vairs nav 
starp mums. Paldies, ka apzinīgi 
pildījāt pienākumu, kuru jums pret 
pašu gribu uzlika,» tā viņš.   

«Pateicoties biedrības «Latvijas 
savienība «Černobiļa»» aktivitātēm, 
Latvijā šobrīd nodrošināts salīdzi-
noši labs atbalsts AES avārijas seku 
likvidācijā iesaistītajiem – valsts 
sociālais pabalsts šīm personām 
un mirušo Černobiļas AES avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnieku 
ģimenēm šogad paaugstināts jau 
līdz 100 eiro, tāpat jau šobrīd ta-
pusi piemiņas zīme un Stradiņa 
universitātes slimnīcas paspārnē 
darbojas medicīnas centrs, kur 
tiek sniegta medicīniskā palīdzība 
avārijas seku likvidatoriem,» saka 
A.Vērzemnieks, atgādinot, ka reizi 
gadā noteikti jāvēršas radiācijas me-
dicīnas centrā, lai pārliecinātos par 
savu veselību. «Cik zinu, ir cilvēki, 
kas saņēmuši grupu uz mūžu un tur 

FOTO: «Kā bija, tā 
bija – nemaz ne-
gribas atcerēties. 
Arī rūgtuma sirdī 
par to laiku vairs 
nav, vairāk sāp 
šodienas attiek-
sme, kad cilvēki 
atļaujas pateikt: 
«Pats vainīgs – ne-
vajadzēja braukt 
uz Černobiļu!» Bet, 
ja nebrauktu mēs, 
likvidēt avārijas 
sekas būtu jābrauc 
citiem,» pārdomās 
dalās viens no 
traģiskās avārijas 
seku likvidatoriem 
Staņislavs Verpa-
kovkis no Platones 
pagasta.

gadus piecus, desmit nav rādījušies,» 
viņš aicina neatstāt savu veselību 
novārtā.

Saistībā ar piemiņas zīmēm avā-
rijas seku likvidatoriem Iekšlietu 
ministrija informē, ka ieteikumus 
kandidātu apbalvošanai izvērtēs 
iekšlietu ministra apstiprināta ap-
balvošanas komisija un, ja apbal-
vojamā persona ir mirusi, piemiņas 
zīme tiks pasniegta tuviniekiem. 
A.Vērzemnieks lēš, ka pirmās pie-
miņas zīmes varētu tikt pasniegtas 
jau šī gada beigās. Avārijas seku 
likvidēšanā no Latvijas tika iesaistīti 
vairāk nekā 6000 cilvēku.

Jelgavas novadā šobrīd dzīvo 37 
cilvēki, kuri savulaik piedalījušies 
AES avārijas seku novēršanas 
darbos, un katrs Jelgavas novadā 
deklarētais avārijas seku likvidators 
piemiņas pasākumā saņēma Jelga-
vas novada pašvaldības nodrošinātu 
naudas atbalstu 20 eiro apmērā. 
«Šo finansiālo atbalstu saņems arī 
tie cilvēki, kuri nebija ieradušies 
pasākumā – ar viņiem sazināsimies 
personīgi –, jo tas pienākas visiem 
mūsu novada cilvēkiem, kas bija ie-
saistīti Černobiļas AES avārijas seku 
likvidēšanā,» piebilst pašvaldības 
Sociālās nodaļas vadītāja Ilze Āna.

JNZ

No 23. līdz 26. aprīlim 
Pitešti pilsētā rumānijā 
aizvadīts kultūras festivāls 
«Tulpju simfonija», kura lai-
kā notika arī starptautisks 
festivāls klavierkonkurss 
«Mākslas pavasaris». Tajā 
Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas audzēk-
nis Vladimirs Andersons 
ieguva 1. vietu vecuma gru-
pā no 12 līdz 15 gadiem.

No Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolas festivālā piedalījās 
divi audzēkņi – pianists V.Andersons, 
kurš klavierkonkursā izpildīja divus 
skaņdarbus – J.S.Baha «Prelūdiju un 
Fūgu» d dur un Dž.Fīlda «Noktirni» 
–, un flautiste Elvīra Grendziņa, kura 
konkursa atklāšanas koncertā spēlēja 
J.S.Baha «Siciliānu» un P.Vedžvudas 
«Sibīriešu galopu». Kopumā konkur-
sā piedalījās vairāk nekā 50 skolēnu 
četrās vecuma grupās.

Jelgavas novada Mūzikas un māks-
las skolas direktore Dace Laure no-
rāda, ka nākotnē noteikti apsverama 
iecere pašiem rīkot līdzīgu konkursu. 

Vladimira Andersona klavierspēli atzīst par 
labāko starptautiskā festivālā rumānijā

No šī gada maija līdz 
oktobrim tiks veikts zemes 
apauguma un lietošanas 
situācijas, kā arī to izmai-
ņu apsekojums Baltijas 
valstīs, tostarp Jelgavas 
novada pašvaldības teri-
torijā. Apkopotā informā-
cija tiks izmantota tikai 
Eiropas mēroga statistikai 
– tā neatspoguļos nekādus 
personiskus datus vai da-
tus par zemes īpašumiem.

Zemes apauguma, lietošanas 
situācijas un to izmaiņu apseko-
jumu veiks SIA «Vides eksperti» 
pēc Eiropas Komisijas statistikas 
biroja «Eurostat» pasūtījuma, un 
apsekotāji noteiks zemes apaugu-
ma un lietošanas veidu, redzamu 
meliorācijas sistēmu esamību un 
ainavas struktūrelementus, informē 
SIA «Vides eksperti» valdes loceklis 
Ivars Pavasars, piebilstot, ka Latvijā 
apsekojumā kopumā iekļauti 4498 
ģeogrāfiski punkti, kuri var būt gan 
lauksaimniecības zemes, gan zālāji, 
gan meža zemes, gan apbūvētas 
teritorijas un transporta tīkli.

Pētniecības nolūkiem 
veiks zemes apsekojumu

Apsekotāji darbosies saskaņā ar 
precīzām instrukcijām, lai aprakstītu 
un nofotografētu izvēlēto punktu, 
kā arī lai aprakstītu situāciju 250 
metru garā līnijā no punkta uz 
austrumiem. Vienā no katriem 10 
punktiem tiks paņemts 500 gramu 
smags augsnes virskārtas paraugs. 
Paraugs tiks analizēts laboratori-
jā un izmantots ar vides faktoru 
novērtēšanu saistītiem mērķiem, 
piemēram, Eiropas augšņu karšu 
atjaunināšanai, augsnes modeļu 
validācijai un organisko vielu satura 
noteikšanai augsnē, kas ir būtisks 
klimatu ietekmējošs faktors.

Savukārt apkopotā informācija 
tiks izmantota tikai Eiropas mēroga 
statistikai – tā neatspoguļos nekādus 
personiskus datus vai datus par ze-
mes īpašumiem. Apsekojuma dati 
netiks izmantoti lauksaimniecības 
subsīdiju kontrolei, turklāt tie arī 
nav piemēroti šādam mērķim. 

Apsekojums tiek veikts projek-
ta «LUCAS 2015» gaitā (http://
ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/
overview).

JNZ

Laikā no 16. līdz 18. ap-
rīlim Drammenā, Norvē-
ģijā, notika Baltijas jūras 
valstu reģionālā tīkla 
(«The Baltic Sea States 
Subregional Cooperation» 
(BSSSC)) jaunatnes pār-
stāvju tikšanās. Latviju tās 
laikā pārstāvēja Jelgavas 
novada jaunatnes lietu 
speciāliste Kristīne Kode 
un Jauniešu padomes 
pārstāve Nellija Karpu-
šenkova, kas tika ievēlē-
ta kā jauniešu pārstāve 
BSSSC valdē uz diviem 
gadiem. 

Nellija Jelgavas novada Jauniešu 
padomē kopš 2012. gada pārstāv 
Platones pagastu, bet kopš 2009. 
gada brīvprātīgi darbojas biedrībā 
«ideA». Viņa tika izvirzīta nominā-
cijai «Gada brīvprātīgais 2014» no 
Jelgavas novada. «Nellija ir aktīva, 
zinoša un iniciatīvas bagāta jauniete, 
kas savu brīvo laiku velta jaunatnes 
lietām, organizējot pasākumus, 
piedaloties akcijās, līdzdarbojoties 
projektos, kas skar jaunatnes po-
litikas jautājumus. Pārstāvniecība 
BSSSC valdē ir liels izaicinājums 
viņas personības pilnveidē, jo tas 
prasa gan atbildību, gan veicina stra-
tēģisko domāšanu. Tas ir ieguvums 

Nellija Karpušenkova pārstāvēs 
jauniešu intereses Baltijas jūras 
reģiona valstu līmenī

gan Jelgavas novada pašvaldībai, 
gan valstij,» tā K.Kode.

Jaunatnes pārstāvju tikšanās reizē 
Drammenā notika darbs grupās pie 
jaunā stratēģijas plāna izstrādes, 
diskusija par tēmu «Jaunieši un 
veselība», studiju vizītes Buskeru-
das novada pašvaldībā un iniciatīvu 
centrā, kas piedāvā apmācības pro-
grammas gan jauniešiem, gan pie-
augušajiem viņu integrēšanai darba 
tirgū. Tāpat notika valdes vēlēšanas. 
Otra jauniešu pārstāve valdē ir 18 
gadus vecā somu jauniešu līdere 
Hanna Kivimaki. Valdes sastāvā 
ir divi jauniešu pārstāvji vecumā 
no 18 līdz 25 gadiem, kas vienreiz 
gadā lielajā BSSSC tīkla konferencē 
pārstāv jauniešu viedokli noteiktu 
jautājumu izskatīšanā.

BSSSC ir politisks tīkls, kas tika 
dibināts Stavangerā, Norvēģijā, 
1993. gadā. Tās dalībnieki ir reģionā-
lās pašvaldības no 10 Baltijas jūras 
piekrastes valstīm – Vācijas, Dānijas, 
Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, 
Polijas, Latvijas, Lietuvas, Igaunijas 
un Krievijas. Kopš 2002. gada tīkla 
ietvaros pēc jaunatnes darbinieku 
iniciatīvas tika izveidota darba gru-
pa jaunatnes politikas jautājumos. 
Jauniešu starptautiskā tikšanās 
notiek divas reizes gadā.

JNZ

Aicina pieteikties vakancei uz Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas inspektora amatu

Prasības pretendentiem:
1. ir pilngadīgs Latvijas pilsonis;
2. nav sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu – neatkarīgi no sodāmības 
dzēšanas vai noņemšanas;
3. nav sodīts par tīšu noziedzīgu nodarījumu, atbrīvojot no soda;
4. nav saukts pie kriminālatbildības par tīša noziedzīga nodarījuma izdarī-
šanu, izņemot gadījumu, kad pretendents ir saukts pie kriminālatbildības, 
bet kriminālprocess pret to izbeigts uz reabilitējoša pamata;
5. ir ieguvis vismaz vidējo izglītību;
6. ir vismaz trīs gadu pieredze tiesībsargājošās iestādēs pēdējo piecu gadu laikā;
7. ir praktiskā darba pieredze administratīvo pārkāpumu lietās;
8. ir izpratne par Pašvaldības policijas darba uzdevumiem;
9. ir zināšanas par normatīvajiem aktiem, kas regulē Pašvaldības policijas darbu;
10. ir labas iemaņas darbā ar «MS Office» programmām;
11. ir iegūta B kategorijas autovadītāja apliecība;
12. priekšrocība var tikt dota pretendentam ar juridisko izglītību.

Pieteikumu vakancei uz Jelgavas novada Pašvaldības policijas inspektora 
amatu, profesionālās darbības aprakstu (CV), izglītību apliecinoša doku-
menta kopiju un izziņu no Iekšlietu ministrijas Informācijas centra Sodu 
reģistra sūtīt Jelgavas novada Pašvaldības policijai: Pasta iela 37, Jelgava, 
LV-3001 (ar norādi «Vakancei uz Pašvaldības policijas inspektora amatu»), 
vai iesniegt personīgi Jelgavas novada Pašvaldības policijā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, 307. kabinetā, darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 63012254 
vai 29185241, līdz 24. maijam.

«Kaut arī šobrīd 
tā ir tikai iecere, 
rumāņi iedves-
mojuši mūs pašus 
domāt par to, kā 
līdzīgu pasākumu 
organizēt Jelgavas 
novadā. Kopumā 
piedalāmies daudz 
dažādos konkursos 
Latvijā. Tā pavisam 
nesen startējām 
starptautiskā kon-
kursā Daugavpilī, 
ceļot prasmju la-
tiņu uz augstāku 
līmeni. Uzskatu, ka 
tas ir ļoti svarīgi – īpaši tiem bērniem, 
kam ir iespējas un talants, publiski 
uzstājoties. Tas savā ziņā ir sports. 
Līdzīgi kā sporta dejās – māksla un 
sports vienlaikus,» norāda D.Laure.

Jāpiebilst, ka 2013. gadā šajā festi-
vālā piedalījās Jelgavas novada Mū-
zikas un mākslas skolas audzēknes 
Kitija Šķupele un Sofija Čerņavska, 
izcīnot pirmās pakāpes diplomus 
un kausu.

Sadarbība starp Jelgavas novada 

pašvaldību un Ardžes apgabalu 
Rumānijā aizsākās 2007. gadā, un 
šajā laikā realizēti ne tikai kopīgi 
projekti izglītības jomā, bet arī no-
tikusi kultūras kolektīvu apmaiņa 
un dalība festivālos gan Latvijā, 
ieskaitot Dziesmu un deju svētkus, 
gan Rumānijā. Tāpat organizētas arī 
mākslas un mūzikas nometnes abu 
valstu jauniešiem.

JNZ



52015. gada maijs4 tēma

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

maijā – 70 gadi

Āboliņš Ziedonis, Valgundes pag.
Balodis Andris, Zaļenieku pag.
Cigelnieks Agris, Vircavas pag.
Doroševa Gaļina, Lielplatones pag.
Faļonova Antoņina, Vircavas pag.
Gairione Zinaida, Līvbērzes pag.
Grīnfelds Jānis, Vilces pag.
Kalniņš Arvīds, Valgundes pag.
Ķīlis Jānis Laimonis, 
Jaunsvirlaukas pag.
Masonis Jozs, Sesavas pag.
Paegle Judīte, Zaļenieku pag.
Popila Aija, Lielplatones pag.
Raudive Lucians, Glūdas pag.
Reinis-Rītiņš Ziedonis Andrejs, 
Lielplatones pag.
Romanova Vera, Platones pag.
Saltā Helēna, Līvbērzes pag.
Sauša Ērika, Platones pag.
Savicka Inta, Jaunsvirlaukas pag.
Skrunda Maija, Svētes pag.
Timofejevs Jevgēnijs, Līvbērzes pag.
Valdheims Juris, Kalnciema pag.
Valdovskis Maigonis, 
Jaunsvirlaukas pag.
Zīverts Modris Agris, Zaļenieku pag.

maijā – 75 gadi

Balode Zigrīda, Glūdas pag.
Drusta Ruta, Līvbērzes pag.
Fabiševska Jaņina, Glūdas pag.
Freimane Ilga, Vircavas pag.
Grigaļūns Jānis, Zaļenieku pag.
Grinšpons Ziedonis, Glūdas pag.
Hermane Aija, Zaļenieku pag.
Klimza Velga, Vilces pag.
Kļukina Finaida, Līvbērzes pag.
Krieviņa Zelma, Vilces pag.
Mihelsone Eleonora, Glūdas pag.
Rubule Dzidra, Līvbērzes pag.
Siliņa Ritma, Sesavas pag.
Sokolovskis Staņislavs, Elejas pag.
Solovjova Valentīna, Elejas pag.
Stabulniece Vija, 
Lielplatones pag.
Stanule Jadviga, Sesavas pag.
Starovoitova Lilioza, 
Kalnciema pag.
Suļžicka Irina, Glūdas pag.
Šauva Hilda, Jaunsvirlaukas pag.
Šlempo Staņislavs, Svētes pag.
Švalkovska Nadežda, 
Vircavas pag.
Tērauds Arveds, Svētes pag.
Vilne Helena, Valgundes pag.
Vītola Milda Vera, Zaļenieku pag.

maijā – 80 gadi

Asejevs Nikolajs, Svētes pag.
Ābele Uldis, Valgundes pag.
Dreimanis Auseklis, Vircavas pag.
Gasnere Genofija, Sesavas pag.
Kalniņa Anna, Kalnciema pag.
Kambulova Lidija, Platones pag.
Kleķeris Ojārs, Platones pag.
Nasteviča Olga, 
Jaunsvirlaukas pag.
Pēkale Vaira, Platones pag.
Ribule Leontīna, Kalnciema pag.
Terlanovs Vasīlijs, Līvbērzes pag.
Useviča Staņislava, Vircavas pag.
Zeneviča Viktorija, Vircavas pag.

maijā – 85 gadi

Abarons Eduards, Valgundes pag.
Antonova Aleksandrina, 
Kalnciema pag.
Atkačova Tamāra, Vircavas pag.
Cigankovs Fjodors, Glūdas pag.
Jankūne Ausma, Sesavas pag.
Puriņa Ausma, Valgundes pag.
Skrupska Vincentīna, 
Valgundes pag. 

maijā – 90 gadi

Briģe Ilga Olga, Zaļenieku pag.
Zakovica Ērika, Platones pag.

Dati apkopoti uz 28.03.2015.

Lielajā talkā joprojām atrodas ko darīt
Lai gan Lielā talka Latvijā notika jau septīto reizi, darbi jopro-
jām atrodas – vēl aizvien ir cilvēki, kas piesārņo vidi, un tādi, 
kas to sakopj, kam interesē vien savs mājoklis un kas rūpējas 
par to, lai pie mājas būtu kur pasēdēt, bērniem kur spēlēties, 
kas sabiedriskās aktivitātēs neiesaistās un kuri labprāt sakārto 
publiskas vietas. Šogad Jelgavas novadā Lielās talkas dienā 
piedalījās ap 1400 talkotāju. «Skaitlis ir aptuvens, jo precīzu 
talcinieku uzskaiti neveicam un dalībniekus nereģistrējam,» 
norāda Lielās talkas koordinatore novadā Līva Kaunese, 
uzsverot, ka šogad iedzīvotāji bijuši ieinteresētāki un atsau-
cīgāki nekā iepriekšējos gadus. Kopā salasīti aptuveni 2600 
maisi ar atkritumiem. «Vairs tik ļoti netiek uzsvērta atkritumu 
vākšana, vairāk tiek veikti labiekārtošanas un sakopšanas 
darbi,» norāda viņa. Pagastos sakopj parkus, atjauno bērnu 
laukumus, sakārto kapus un iemīļotas publiskās teritorijas 
dabā. «Platones pagastā izglītojošos un audzinošos nolūkos 
talkā tika iesaistīti novada jaunsargi, kuri sakopa Baronu 
kapus. Vircavā tika aizvākti sagāzušies koki, sakopts parks, 
lai pirms Jāņiem būtu jāveic tikai sagatavošanās darbi. Vilcē 
darbojušies pārsvarā daudzdzīvokļu māju pagalmos un ap-
kārtnē, Jaunsvirlaukā sakopta kāda nelegāli izveidota atkri-
tumu izgāztuve. Šādi un līdzīgi darbi tika paveikti praktiski 
visos pagastos,» ieskicē L.Kaunese, piebilstot, ka daudzviet 
jau dienu pirms talkas rosījās skolēni.

Rožu iela Jaunsvirlaukas pagasta mežciemā ne tikai kopā svin svētkus, bet arī strādā – talkā viņi sakopa savu 
ielu: nopļāva zāli, sagrāba lapas un zarus, izstaigāja arī tuvējo mežmalu, bet tur ar pūlēm savākts vien maiss 
atkritumu. tā, kas visus kūda gan uz svētkiem, gan uz darbiem, ir Biruta Krastiņa. «Protams, ka sēdēt mājās ir 
ērtāk, tāpēc jābūt kādam, kas pabaksta. Pēc tam, kad esi izgājis ārā, ir gandarījums gan par pašu darba procesu, 
gan par sasniegto rezultātu,» tā viņa, piebilstot, ka socializēšanās ir vajadzīga ikvienam un talka ir lielisks veids, 
kā satuvināties, vēl labāk iepazīt kaimiņus. «mēs cits no cita neizvairāmies, sasveicināmies,» priecājas Biruta. Vēl 
Rožu ielas apņēmīgie iedzīvotāji cer panākt, lai tiktu noasfaltēts grantētais ielas posms un izbūvēts apgaismojums. 
tāpat plānā ir nomainīt pastkastes, kas atrodas pie dēļa ielas galā.

«Dienu pirms talkas vējš nogāza šo koku – lai 
talkā mums būtu ko darīt!» mazliet ar humoru 
saka Vircavas pagasta iedzīvotājs Jānis. Viņš 
uzskata, ka talkā jāpiedalās visiem, kas var, jo 
tā ir iespēja ne tikai pastrādāt un paveikt ko 
lietderīgu, bet arī pabūt kopā.

Vircavas pagasta pārvalde Lielajā talkā parasti izraugās kādu sa-
biedrisku objektu, ko sakopt. Šogad «laimīgā loze» iekrita parkam 
– tur tika savākti un sadedzināti zari, sazāģēti un izvākti kritušie 
koki un izdarīti citi darbi. Lielākie bluķi jau rezervēti Līgo ugunsku-
ram, kas esot visaugstākais un lielākais visā novadā. Vēl bluķi tiek 
saskaldīti un izmantoti bibliotēkas un medpunkta apsildīšanai.

Kad svaigā gaisā cītīgi pastrādāts, arī ēst gri-
bas, tāpēc ierasts, ka teju katrā talkas vietā 
tiek padomāts arī par maltīti. Vircavā pavā-
res lomu uzņēmusies pagasta Saimniecības 
daļas vadītāja un talkas koordinatore Gunta 
Zajankovska. «Nevaru vēl pateikt, kas galā 
sanāks, bet būs grūbas, gaļiņa un vēl šādi tādi 
produkti,» tā pavāre.

«Šī ir labākā vieta, 
kur talkot,» saka 
Līva, kura šobrīd ar 
ģimeni dzīvo Jelga-
vā, bet talkot izvēlē-
jusies savā dzimtajā 
pagastā Vircavā. 
Kamēr Līva parkā 
kaplēja zāli gar celi-
ņa malām, viņas ma-
zais dēliņš Viesturs 
sēdēja ratos un vēro-
ja apkārt notiekošo 
rosību. «Citi varbūt 
domā, vai ņemt tā-
dus mazus bērnus līdzi, bet es uzskatu, ka arī viņam tas ir noderīgi 
– pabūt svaigā gaisā. Jā, varbūt viņš paniķosies un es nevarēšu 
pastrādāt, bet, kamēr Viesturiņš ir mierīgs, varu kaut ko padarīt,» tā 
Līva, piebilstot, ka pēc talkas ir patīkama sajūta, redzot, ka izdarīts 
kaut kas paliekošs, vērtīgs.

Oglaines ciemā pie karjerām ap 
pulksten 10 talkas dienas rītā 
pulcējās vairāki bērni un viens 
pieaugušais Ilgvars. «Citus gadus 
te talkoja un vāca atkritumus. Do-
mājām, ka arī šodien te būs talka, 
tāpēc atnācām,» saka 14 gadus 
vecā Inese, piebilstot, ka karjeras 
ir oglainiešu iecienīta peldēšanās 
vieta. tiesa gan, lielākoties karje-
rās izmētātie atkritumi ir alkohola 
pudeles, un bērni spriež, ka tās 
nometuši pieaugušie, kuri vasarā 
arī nāk te peldēties. «mēs gribam 
to savākt, jo mums ir svarīgi, lai 
te nepiesārņo. Par to ir jārūpējas 
visiem,» tā Inese. tā kā pusstundas 
laikā pie karjerām neviens talkas organizators neatnāca, bērni devās uz mājām. 
«Gan jau atradīsim, ko padarīt pie mājām,» viņi bija apņēmības pilni.

Viktors talkas die-
nā bija uzņēmies 
rūpes par smilšu 
kasti, kurā labprāt 
spēlējas arī viņa 
meita Elīna. Vēl pie 
ausekļa ielas 26. 
mājas Platones pa-
gasta Lielvircavas 
ciemā rosījās daži 
aktīvisti. «mēs tāds 
kodols esam, kas 
piedalāmies talkā 
gadu no gada, bet 
pārējie nenāk – jā, 
darba dienās te ir 
kustība, bet talkā gan nepiedalās. Ir jāmainās domāšanai un paau-
dzēm, lai mainītos arī cilvēku attieksme pret darbu, dabu un savu 
apkārtni,» spriež mājas vecākais Raitis. Viņš teic, ka cilvēki tagad vairāk 
domā par savu privātīpašumu: «Ir cilvēki, kuri ir gatavi uzcelt sev pili, 
aiz tās žoga var būt kaut gruveši, bet viņiem neinteresē, jo tā nav viņu 
teritorija. tas ir skumji.» arī citi mājas iedzīvotāji pastāstīja, ka pagalms 
tiek sakopts ik pa laikam, nevis tikai reizi gadā Lielās talkas dienā, 
bet ir arī tādi, kas bez sirdsapziņas pārmetumiem piegružo apkārtni, 
posta citu darbu, pie kāpņu telpas durvīm izmētā izsmēķus. «Pārsvarā 
tie ir jaunieši, kuriem mēs gan aizrādām, bet viņiem tas ir vienalga,» 
ar nelielu rūgtumu balsī nosaka Ivars. arī «Jelgavas Novada Ziņas» 
novēroja – kamēr citi čakli strādāja, blakus mājā uz balkona iznāca 
bariņš jauniešu un vēroja notiekošo no malas.

talkā piedalījās arī nepilnus sep-
tiņus gadus vecā Elīna – viņa ar 
rotaļlietu atlūzām, kas kopš ru-
dens bija palikušas smilšu kastē, 
pielasīja gandrīz pilnu maisu. «Es 
vācu papīrus, salauztas mantas. 
Stikli arī tur bija,» rezumē mazā 
talciniece.

«Es esmu Viduskroģeru HES operators, 
bet, tā kā šodien ir talka, nolēmu, ka 
jāpiepalīdz,» saka Juris Veilands no Pla-
tones. Viņš uzskata, ka talkas ir jārīko, 
jo kādam tie mēsli taču jāsavāc. «Citi jau 
saka, ka atkritumus nekur nemet, vidi 
nepiegružo, bet domāju, ka kādu at-
kritumu, kaut vai to pašu izsmēķi, katrs 
kaut reizi zemē ir nometis,» spriež Juris, 
kurš novērojis – lielās šosejas a8 malās 
gan daroties drausmas, jo autobraucēji 
pa logiem met ārā sazin ko. «te jau gan 
lielākie mēslotāji ir makšķernieki, bet 
pēdējā laikā viņi arī kļūst apzinīgāki un 
piegružo mazāk,» tā viņš.

«Ko tad tādā smukā laikā 
istabā sēdēt?!» saka Pla-
tones pagasta iedzīvotāja 
Svetlana, kura bija viena 
no trim daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājām, kas 
talkā sakopa māju pa-
galmu. «talka ir talka, un 
apkārtne ir jāsakopj. mēs 
jau rudenī lielumu novā-
cām, lapas sagrābām, bet 
druskas vēl palikušas,» 
vērtē talciniece. Viņa 
stāsta, ka lielās betona 
plāksnes te palikušas pēc 
tam, kad tika demontēta 
māju pagalmā esoša strūklaka. tur tika iesēta zālīte, bet plāk-
snes plānots drīzumā aizvākt – jau esot sarunāts transports.

Jaunsvirlaukas pagasta mežciema 
iedzīvotājs aleksandrs Krastiņš 
talkā bija uzņēmies zāles pļauša-
nas darbus, jo viņam mājās bija 
trimeris. Viņš gan nebija pārāk 
runīgs un cītīgi strādāja, bet pēc 
vairākiem jautājumiem beigās 
noteica: «Es pļauju kūlu.»

Jaunsvirlaukas pagasta mežcie-
ma Rožu ielas viens gals bija ga-

līgi izdangāts, bet talkas laikā tas 
sakārtots. Ielas iedzīvotāja Biruta 

Krastiņa stāsta, ka šī teritorija 
pieder kokapstrādes uzņēmu-
mam «amberwood» un tas pēc 

vairākiem iedzīvotāju lūgumiem 
atvedis un izbēris kaudzēs zemi, 
bet vietu gan nav sakārtojis. tad 

nu talkā viens no Rožu ielas iedzī-
votājiem ar savu mazo traktoriņu 

zemi izlīdzinājis.

Līvbērzē Lielās talkas dienā notika arī kāds cits 
vērienīgs pasākums – vidējās paaudzes deju ko-
lektīvu koncerts «talka nāca dancodama» –, un uz 
to sabrauca vairāki simti dejotāju. Viņi pierādīja, 
ka ne tikai prot dejot, bet arī darba nebaidās – lai 
nebūtu jāaizklīst tālu no pasākuma vietas, viņiem 
tika piedāvāts talkot parka teritorijā. «Gar sporta 
laukuma malu aiz uzbērtā kalna tika sastādīta 
bērzu aleja, iedēstot vairāk nekā 30 koku, sporta 
laukumā nokrāsoti mazie futbola vārti un soliņi 
gar laukumu, sakopta parka teritorija un izgrābtas 
lapas no meliorācijas grāvja,» stāsta Līvbērzes pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ruta medne. Viņa piebilst, 
ka dejotāji talkai bija sagatavojušies un, zinādami, 
ka koku stādīšanai nebūs tik daudz lāpstu, bija 
paņēmuši līdzi savas. «atradās arī viens dancotājs 
ar mežssaimnieka izglītību, tādēļ ceram, ka viss 
paveikts, kā vajag!» tā R.medne.

Sesavas pagastā 
šogad pulcējies 
vislielākais talci-
nieku skaits, kāds 
bijis Lielajā talkā, 
lēš pagasta pār-
valdes Saimniecī-
bas daļas vadītājs 
Staņislavs matuss. 
128 cilvēki iesais-
tījās Sesavas pa-
matskolas parka, 

sporta laukuma, Bērvircavas parka pie Vircavas upes labā krasta un 
Skursteņkalna parka sakopšanā. «Padarīts tiešām daudz – nogrābta 
pērnā zāle un iesēta jauna, upes krasts attīrīts no krūmiem, niedrēm, 
sakritušajiem zariem un kokiem,» norāda S.matuss. Viņš gan piebilst, 
ka cilvēki talkojuši arī pie daudzdzīvokļu mājām, bet precīzu iesaistīto 
skaitu nosaukt nevar – varētu būt ap 50 cilvēku. Sesava šogad izvēlē-
jās divus lielos konteinerus atkritumiem un zilos talkas maisus nemaz 
neizmantoja.

Kalnciemā talka 
bija īpaša ar to, 
ka tajā piedalī-
jās deviņi NatO 
karaspēka kara-
vīri. «Kalnciemā 
pavisam talkā 
iesaistījās ap 140 
iedzīvotāju, to-
starp Kalnciema 
pagasta vidus-
skolas skolēni un 
skolotāji, pagasta 
pārvaldes darbi-
nieki, pirmssko-

las izglītības iestādes «mārīte» pārstāvji, Sociālās aprūpes 
centra Kalnciema filiāles darbinieki, deju kolektīvs «Pavediens» 
un pagasta iedzīvotāji. tika krāsoti elementi bērnu laukumos, 
vākti atkritumi, izvietotas betona puķu kastes, bet lielākais un 
sarežģītākais darbs tika uzticēts karavīriem – demontēt pirms-
skolas izglītības iestādes teritorijā esošo saimniecības šķūni un 
ar smiltīm papildināt ierīkoto pludmales volejbola laukumu,» 
stāsta Kalnciema pagasta talkas koordinatore Daina majoka.

Šogad Lielās talkas atpazīstamības zīme bija zili atkritumu 
maisi, bet atsevišķos pagastos tie netika izmantoti vispār vai arī 
atkritumu bija vairāk, tāpēc tie tika likti arī citādākos maisos. 
Kopējo savākto atkritumu daudzumu pagaidām gan vēl nav 
iespējams pateikt, turklāt tas objektīvi neparāda talkā izdarīto, 
jo pēdējos gados arvien vairāk tiek domāts par labiekārtošanas, 
nevis tīrīšanas darbiem. tomēr, piemēram, Kalnciema pagastā 
pavisam tika savākti apmēram 450 maisi ar atkritumiem. Lie-
lākie atradumi bija veļasmašīnas korpuss, mīkstais krēsls, četri 
televizori un neskaitāmas mašīnu riepas. Lielākoties šie visi 
dārgumi tika savākti gar šosejas Kalnciems–tušķi malām.

Jelgavas no-
vada domes 
administrāci-
jas darbinieki 
šogad talkoja 
Glūdas pagas-
tā. tur tika sa-
kopta teritori-
ja ap Nākotnē 
esošo ūdens 
baseinu, uzstā-
dot arī metāla 
konstrukcijas 
sportiskām ak-

tivitātēm un izveidojot smilšu kasti. Sakopta arī dabas takas 
teritorija gar auces upītes krastu, kā arī izvilkti no upes un 
sazāģēti tur iekritušie koki. «teritorijā, kur notika talka, vasarā 
jau otro gadu tiks organizēts Pirts festivāls,» norāda Glūdas 
pagasta pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte.

ta lkas  la ikā 
Jaunsvirlaukā 
tika pieteikts karš 
arī kādai nelegā-
lajai izgāztuvei, 
kas tika uzieta 
Cepļu meža no-
malē. «te tika 
savākti un prom 
aizvesti apmē-
ram 20 maisi ar 
pudelēm un čet-
ras traktora kra-

vas ar sadzīves atkritumiem,» stāsta Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
Darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālists Jānis Šteinbergs. 
Viņš atklāj, ka pēc talkas tika apsekota pagasta teritorija, lai pārlie-
cinātos, vai visi talkā savāktie atkritumi ir aizvesti, un Vecsvirlaukā 
uzieta pavisam svaiga nelegālā izgāztuve. «Pirms četrām dienām tās 
te vēl nebija,» norāda J.Šteinbergs, piebilstot, ka nepilna kilometra 
attālumā no jaunās izgāztuves bija izvietots lielais konteiners, kurš 
turklāt pat neesot bijis pilns, un atkritumus taču varēja izmest tajā, 
nevis piesārņot vidi.

Jaunsvirlauka izcēlās ar to, ka tur Lie-
lās talkas laikā tika sakopti Brāļu kapi. 

«Brāļu kapos talkoja ap 15 cilvēku, 
kuri labiekārtoja, sakopa piegulošo 
teritoriju un pašus kapus,» norāda 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 

Darba aizsardzības un ugunsdrošības 
speciālists Jānis Šteinbergs.



62015. gada maijs PAgASTu ZIņAS

gLŪDA
Jauns jaunatnes lietu 
koordinators

No 10. marta Glūdas pagastā jaunatnes 
lietu koordinatora pienākumus pilda Vil-
nis Mucenieks. Nākotnes kultūras nama 
vadītāja Vija Sakoviča jauno pagasta 
jaunatnes lietu koordinatoru raksturo 
kā mērķtiecīgu, atsaucīgu, gatavu 
jaunu ideju realizēšanai un norāda, ka 
viņš lieliski pārzina jaunākās tendences 
informātikas tehnoloģiju jomā, turklāt 
viņam ir labas angļu valodas zināšanas 
un komunicēšanas spējas.

VALguNDE
Paldies kolektīviem
Valgundes pagasta pārvalde sveic visus 
pašdarbības kolektīvu dalībniekus ar 
veiksmīgi aizvadītām šīs sezonas skatēm. 
«Turpinām turēt īkšķus par līnijdejotājiem, 
kuriem vēl gaidāmi pārbaudījumi. Lai 
satraukums vērtēšanas laikā nemazi-
na mēģinājumu un koncertu prieku!» 
novēl pagasta pārvaldes vadītāja Maija 
Lasmane.

ZAĻENIEKI uN VILCE
uzlabojas sakari
Sakaru operators «Latvijas mobilais te-
lefons» (LMT) Jelgavas novadā uzstādījis 
divas jaunas ātrgaitas interneta 4G bāzes 
stacijas. Kā informē uzņēmums, jaunās 
bāzes stacijas uzstādītas Zaļeniekos un 
Vilcē, kur tagad iedzīvotājiem un viesiem 
ir pieejams jaunās paaudzes LMT mo-
bilā interneta pieslēgums gan mobilajā 
telefonā, gan datorā. Šobrīd Jelgavas 
novadā LMT 4G internets pieejams arī 
Sesavā, Poķos, Platonē, Nākotnē, Līv-
bērzē, Valgundē, Vītoliņos, Kalnciemā, 
Jaunsvirlaukā. 

ELEJA
Aktivizējas čūskas
Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienests brīdina iedzīvotājus, ka aktivi-
zējušās čūskas. Aprīlī mediķi snieguši 
palīdzību kādam 13 gadus vecam jau-
nietim Elejā, kuram pirkstā bija iedzēlusi 
čūska. «Puisis domā, ka tas bija zalktis,» 
norāda Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta pārstāvis Kristians 
Galanders, bet mediķi precīzi nevar 
pateikt, kāda čūska jaunietim iedzēlusi. 
Lielākās problēmas radīja tas, ka puisis 
ir alerģisks – viņam iepriekš bija izpau-
dusies alerģiska reakcija uz bitēm, tāpēc 
arī pēc čūskas kodiena bija saasināta 
reakcija. K.Galanders norāda, ka aler-
ģijas gadījumā reakcija var izpausties 
kā drebuļi, pietūkums uz sejas, izsitumi, 
temperatūra. Mediķi aicina iedzīvotājus 
būt uzmanīgiem un, ja iedzēlusi čūs-
ka, nekavējoties zvanīt Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam pa 
tālruni 113.

SESAVA
Tuvojas skolas salidojums

16. maijā visi bijušie Sesavas pamat-
skolas skolotāji, darbinieki un absolventi 
aicināti uz Sesavas pamatskolas 130 
gadu jubilejas salidojumu. Dalībnieku 
reģistrēšanās sāksies pulksten 16 Sesa-
vas tautas namā. No pulksten 16 līdz 18 
interesentiem būs iespēja apskatīt skolas 
telpas, Sesavu no augšas, uzkāpjot 
skolas tornī, sporta zāli un skolas teri-
toriju. Tāpat šajā laikā notiks dalībnieku 
pulcēšanās un satikšanās klasēs ar biju-
šajiem klasesbiedriem un skolotājiem. 
Pulksten 19 sāksies svētku koncerts 
un svinīgais pasākums Sesavas tautas 
namā. No pulksten 21 – pasēdēšana 
pie līdzpaņemtā groziņa Sesavas sporta 
zālē, savukārt tautas namā būs balle ar 
grupu «Uzminu nu». Papildu informācija 
– pa tālruni 63061698, 27234234 vai e-
pastu sesavaspsk@jelgavasnovads.lv.

2014./2015. mācību gadā 
glūdas pagasta Šķibes 
pamatskolā pēc vairāku 
gadu pārtraukuma darbu 
uzsāka pedagoģe kar-
jeras konsultante Dace 
Jakušonoka, kuras uzde-
vums ir vadīt nodarbības 
un konsultēt skolēnus par 
karjeras izglītības jautā-
jumiem. «Jautājums par 
karjeras izglītības lomu 
cilvēka dzīves kvalitātes 
nodrošināšanā pēdējo 
gadu laikā ir aktualizē-
jies,» ideju pamato skolo-
tāja Sarmīte Višķere.

Viens no veidiem, kā skolēniem 
radīt priekšstatu par dažādām profe-
sijām un karjeras iespējām, ir pašiem 
visu iepazīt, apskatīt, jautāt. Un jo 
īpaši svarīgs šis jautājums ir 8. un 9. 
klases skolēniem. «Skolēniem bija 
iespēja apmeklēt Zaļenieku komer-
ciālo un amatniecības vidusskolu, 
vairāki skolēni piedalījās Ēnu dienā, 
vērojot juristu, policistu un citu pro-
fesiju pārstāvju darbu. Sadarbībā ar 
vecākiem, kuri darbojas Skolas pado-
mē, martā tika organizēta Karjeras 

Skolēni iepazīst 
profesijas

nedēļa, kurā skolēni, ņemot vērā 
pirms tam veiktās aptaujas rezultā-
tus, varēja apmeklēt dažādas iestādes 
atbilstoši interesēm. Viņi iepazinās ar 
darbu Dobeles Zemessardzes kājnie-
ku bataljonā, apmeklēja uzņēmumu 
«Stokker», kas piedāvā lauksaim-
niecības un celtniecības tehniku un 
apkopi, skolā notika tikšanās ar 
frizieri, kura parādīja šīs profesijas 
dažādās puses. Skolēni, kuri vēlas 
strādāt pedagoģijā, tika iepazīstināti 
ar darbu Glūdas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādē «Taurenītis». Vēl 
skolēni tikās ar Pēteri Nebaru, kurš 
pastāstīja par režisora un fotogrāfa 
darbu,» mācību gada laikā paveikto 
ieskicē D.Jakušonoka.

Pedagogi arī apzinās, ka viņu loma 
skolēnu profesijas un karjeras izvēlē 
ir liela. Šie jautājumi tika pārrunāti 
skolas metodiskajā dienā. «Skolotā-
ja kā parauga loma ir neatsverams 
devums jaunā cilvēka veiksmīgai 
pašrealizācijai. Arī vecākiem būtu 
jāpārdomā par viņu darbību kā 
paraugu, kas veido bērna izpratni 
par veiksmīgu karjeru. Piemēram, 
kuram darba devējam ir vajadzīgs 
darbinieks, kas regulāri kavē darba 
laika sākumu, bet ja šī tradīcija jau 

tiek iedibināta ģimenē, bērnam 
regulāri kavējot mācību stundu sā-
kumu?» spriež Šķibes pamatskolas 
direktore Sandra Pluģe, piebilstot, 
ka skolēna karjeras izaugsmē būtis-
ka nozīme ir arī tam, kā, piemēram, 
viņš izturas pret solījumu pildīšanu, 
kādas ir viņa vērtības, vai zina, kā rī-
koties stresa un ārkārtas situācijās.

Pēc nepilna darba gada Šķibes 
pamatskolā kā skolas pedagoģei 
karjeras konsultantei D.Jakušonoka 
secina: «Izmaiņas darba tirgū, 
bezdarbs, pastāvīgi pieaugošā infor-
mācija par profesijām un izglītības 
ieguves ceļiem izraisa apjukumu, 
nenoteiktību un dezinformāciju 
jauniešos, kas ir savas profesijas un 
karjeras izvēles priekšā.» Tāpēc sko-
la iesākto turpinās arī nākamgad un 
iepazīstinās skolēnus ar profesijām, 
kas netika aptvertas šajā mācību 
gadā. Skolas kolektīvs saka paldies 
Skolas padomes pārstāvjiem Ievai 
Nebarei, Sandrai Berņickai, Gunai 
Lukstiņai, S.Pluģei, Elīnai Smetaņi-
nai, pedagoģei karjeras konsultantei 
D.Jakušonokai, vecākam Rinaldam 
Kolkovskim, skolas absolventei 
Marinai Gorbačovai par palīdzību 
Karjeras nedēļas organizēšanā.

Sesavnieks Armands 
Tālums skriešanas seriāla 
«Bigbank Skrien Latvija» 
pirmajā posmā rēzek-
nē, kas vienlaikus bija 
arī Latvijas čempionāts 
šosejas skrējienā, 10 kilo-
metru distancē izcīnīja 3. 
vietu un bronzas godalgu.

Kā informē treneris Viktors Folk-
manis, Armands distanci noskrēja 
33:05 minūtēs. Tas ir par nepilnām 
divām minūtēm lēnāk nekā uzva-
rētājam šajā distancē (uzvarētāja 
laiks bija 31:39 minūtes). Armands 
stāsta, ka skrējiens bija sarežģīts, 
laikapstākļi – auksti, trase – bed-
raina, kalnaina un šaura. Kopumā 
Rēzeknes posmā pusmaratona, 10 
un 5 kilometru skriešanas distancēs 
un nūjošanā bija reģistrējušies 1915 
dalībnieki.

Viņš piedalījās arī Biķernieku 
pusmaratonā Rīgā, kur 10,6 ki-
lometru distancē finišēja trešais. 
A.Tālums norāda, ka plāno šogad 
piedalīties vismaz piecos skriešanas 
maratona posmos, lai varētu cīnīties 
par vietu kopvērtējumā, kā arī atbal-
stīt komandu kopējā ieskaitē.

A.Tālums stāsta, ka ar skriešanu 
sāka nodarboties pirms četriem 
gadiem – uz to viņu pamudinājusi 
sieva. «Līdz tam cītīgi un regulāri 
apmeklēju svaru zāli un audzēju 
muskuļus. Skolas gados man gan pa-
tika skriešana, bet nekad nebiju tre-
nējies – skrēju tikai nepieciešamos 
normatīvus un pa kādam krosiņam, 
pārstāvot skolu. Tad radās doma no-

Latvijas čempionātā – bronza

skriet pusmaratonu, un, neskatoties 
uz mazo skriešanas treniņu apjomu, 
tas tika izdarīts,» A.Tālums stāsta, 
kā pievērsās skriešanai. Tā pamazām 
viņam iepatikās skriešana un citi 
izturības sporta veidi, piemēram, 
MTB, triatlons.

«Divus gadus darīju visu un pie-
dalījos visur. Tad mani pamanīja tre-
neris Viktors Folkmanis, sameklēja 
mani un piedāvāja trenēties biežāk 
un nopietnāk. Pēc ilgākas apdomā-
šanās nolēmu pamēģināt,» atceras 
skrējējs. Tagad jau abi ar V.Folkmani 
sadarbojas trešo sezonu. A.Tālums 
spriež, ka skriešanā rezultāti pa-
nākami ar lielu ieguldīto darbu. 

«Cenšos trenēties ar profesionālu 
attieksmi, katru treniņu izpildīt par 
100 procentiem, ļoti liela nozīme ir 
arī tam, lai būtu labi atpūties, kārtīgi 
izgulējies, jo sportisti daudz trenē-
jas, bet treniņu darba pieaugums 
rodas tieši guļot,» stāsta sportists.

Šobrīd gan A.Tālums dzīvo Rīgā 
un Sesavā tikai viesojas, apciemojot 
vecākus, tad arī treniņus izskrien pa 
Sesavas pagastu. «Kādreiz viss likās 
tik tālu, piemēram, no Bērvircavas 
līdz Sesavai un atpakaļ, tagad – tāds 
viens treniņa skrējiens. Sāk jau 
pietrūkt maršrutu, ko izskriet un 
apskatīt dzimtajā pagastā,» norāda 
A.Tālums.

«Daudzdzīvokļu māja ir 
kopīpašums, un par tās 
sienām, ārdurvīm, kāpņu 
telpas sienām, logiem un 
jumtu ir jāatbild visiem dzī-
vokļu īpašniekiem vienādi. 
Nevar dalīt, ka jumts pieder 
augšējam stāvam, ārdurvis 
– pirmajam un tamlīdzīgi,» 
saka Līvbērzes pagasta pār-
valdes vadītāja ruta Medne.

Pagasta pārvalde vēlas sakārtot daudz-
dzīvokļu mājas kāpņu telpu, kurā atrodas 
tautas lietišķās mākslas studija «Līve», 
bet saskārusies ar pārējo mājas dzīvokļu 
īpašnieku neieinteresētību. R.Medne 
stāsta, ka studija atrodas ēkas ceturtajā 
stāvā. Tā aktīvi darbojas, te bieži brauc 
viesi, tāpēc pagasta pārvalde vēlas, lai 
tiktu sakārtota kāpņu telpa no trešā uz 
ceturto stāvu. «Loģiski, ka šādi darbi tiek 
veikti no mājas uzkrātajiem līdzekļiem, 
bet mājas iedzīvotāji uzskata, ka tā nav 
viņu atbildība un tas jādara pašvaldībai, 
jo iedzīvotāji jau izremontējuši kāpņu 
telpu līdz trešajam stāvam. Tiesa, pagasta 
pārvalde par savu naudu ir uzlikusi un 
nosiltinājusi jumtu vienā pusē, par pro-
jekta līdzekļiem sakārtots jumts arī otrā 
pusē, taču, pēc iedzīvotāju domām, tas 
ir pašsaprotami. Bet jumts taču nav tikai 
ēkas ceturtajam stāvam, tas ir visu mājas 
dzīvokļu īpašnieku kopīpašums, par to 
jārūpējas visiem kopā,» uzsver Līvbērzes 
pagasta pārvaldes vadītāja.

Viņa jau ir vērsusies pie mājas ap-
saimniekotāja «Jelgavas novada KU», 
bet pagaidām jautājums nav atrisināts. 
«Jelgavas novada KU» vadītāja Antra 
Alksne skaidro, ka šādā gadījumā ir 
divas iespējas – vai nu pašvaldība, kas šajā 
gadījumā ir tāds pats dzīvokļa īpašnieks 
kā pārējie, remontu veic par saviem 
līdzekļiem, ar citiem to nesaskaņojot, 
vai remonts tiek veikts par naudu no 
mājas uzkrājumiem, bet tad šāds lēmums 
jāpieņem kopsapulcē vai citādākā veidā. 
«Lai lēmums būtu saistošs un stātos spē-
kā, nepieciešama 50 procentu plus viena 
dzīvokļa īpašnieka atbalsts,» skaidro 
A.Alksne.  

Lēmums 
jāpieņem 
sapulcē

13. maijā no pulksten 14 līdz 
16 Kalnciema vidusskolā 
notiks Atvērto durvju diena, 
un skola stāstīs par mācību 
programmu «Valsts aizsar-
dzības mācība».

Programma ar profesionālu ievirzi 
«Valsts aizsardzības mācība» Kalnciema 
vidusskolā 10. klasei tiks piedāvāta otro 
gadu. Skolas direktore Mudīte Lauma-
ne norāda: skolēniem, kuri apguvuši 
šo programmu, ir priekšrocības, savu 
nākotni saistot ar militāro karjeru.

Skolas direktore skaidro, ka pro-
grammā «Valsts aizsardzības mācība» 
papildus vidējās izglītības obligātajiem 
mācību priekšmetiem skolēni nedēļā 
apgūs četras stundas aizsardzības mācību 
un, beidzot vidusskolu, atestātā iegūs 
ierakstu par apgūto programmu. «Tas 
gan nenozīmē, ka programma pare-
dzēta tikai militārai karjerai,» mierina 
direktore. Viņa norāda, ka, apgūstot 
šo programmu, skolēni nostiprinās 
savu fizisko sagatavotību, kā arī apgūs 
dažādas dzīves prasmes, jo programmā 
paredzēta gan teorētiskā, gan praktiskā 
apmācība.  

Kalnciema vidusskolā ir atbilstoša 
materiāli tehniskā bāze programmas 
«Valsts aizsardzības mācība» realizācijai 
– mācību klase, sporta halle, šautuve, 
mācību materiāli, kā arī aktīva jaunsargu 
kustība. Skolā darbojas arī daudzveidīgi 
interešu izglītības pulciņi. «Aicinām 9. 
klases skolēnus, kurus interesē šāda 
programma, apgūt aizsardzības mācību 
mūsu skolā,» tā direktore.

Skola ar militāro 
programmu FOTO: Skrē-

jēja Arman-
da Tāluma 
(no kreisās) 
dzimtā vieta 
ir Sesavas 
pagasts, bet 
šobrīd viņš 
dzīvo rīgā. 
Neskatoties 
uz to, jau 
gadus trīs 
viņš sadar-
bojas  ar 
treneri Vik-
toru Folk-
mani (no 
labās), un, 
ja nesanāk 
satikties klā-
tienē, treni-
ņu grafikus 
saskaņo 
telefoniski.



72015. gada maijsPAgASTu ZIņAS

SESAVA
Mainīts kases 
darba laiks
Jelgavas novada pašvaldības Sesa-
vas pagasta pārvaldes grāmatvede 
kasiere Ilona Briģe informē, ka ir 
mainīts Sesavas pagasta pārvaldes 
kases darba laiks. Tā strādā pirmdie-
nās no pulksten 8 līdz 18 (pusdienas 
pārtraukums no pulksten 12 līdz 
13), otrdienās un ceturtdienās no 
pulksten 8 līdz 17 (pusdienas pār-
traukums no pulksten 12 līdz 13), 
piektdienās no pulksten 8 līdz 12. 
Trešdienās, sestdienās un svētdienās 
kase ir slēgta.

LĪVBĒrZE
Izveidota 
ugunskura vieta

Līvbērzē, realizējot projektu, ierīkota 
ugunskura vieta, kas jau tika izman-
tota un pārbaudīta Lielajā talkā – tur 
talcinieki vārīja tēju. «Man ir prieks, 
ka Līvbērzes pagastā ir izveidota vēl 
viena vieta, kur iedzīvotājiem pul-
cēties,» norāda Līvbērzes pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne. 
Viņa stāsta, ka šī vieta noskatīta jau 
sen un tajā ugunskurs ticis iedegts 
Līgo svētkos pēc koncerta estrādē, 
Zemes stundā, pagasta svētkos un 
citos pasākumos. «Iepriekš te bija 
vienkārši pļaviņa koku ielokā,» 
norāda pagasta pārvaldes vadītā-
ja, piebilstot: tā kā apkārt ir parks, 
ugunskura vietai izraudzīts akmens 
segums, kas idejiski saskan ar 
teritoriju. Tagad šajā vietā izvietoti 
arī galdi ar soliem atpūtai, un tā 
jau guvusi atsaucību no pagasta 
iedzīvotājiem. 
Projekts «Ugunskura vieta tradīciju 
sniegšanai Līvbērzes pagastā» tika 
iesniegts Lauku attīstības program-
mas 2007. – 2013. gadam pasāku-
ma «Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā» atklātajā projektu 
konkursā.
Tā realizēšanai nepieciešamais fi-
nansējuma apmērs – 2899,25 eiro. 
No tiem ELFLA līdzfinansējums ir 
2609,33 eiro, bet pašvaldības līdz-
finansējums – 289,92 eiro.

VALguNDE
Precizēta maksa 
par veļas mazgāšanu
Valgundes pagasta pārvalde precizē 
veļas mazgāšanas punkta Valgun-
dē, Celtnieku ielā 41 – 1, maksu par 
pakalpojumiem. Veļas mazgāšana 
(viens cikls) maksā 1,90 eiro + PVN 
(veļas pulveris ir iekļauts cenā), 
savukārt dušas izmantošana vienai 
personai izmaksā 0,83 eiro + PVN. 
Daudzbērnu ģimenēm, kurās ir trīs 
vai vairāk nepilngadīgu bērnu, pen-
sionāriem un trūcīgām personām, 
uzrādot apliecību vai izziņu, ir 50 
procentu atlaide no pakalpojuma 
pilnās cenas. Interesenti, kuri vēlas 
izmantot pakalpojumus, aicināti 24 
stundas iepriekš informēt operatori 
Margaritu pa tālruni 28496549, lai 
vienotos par vēlamo laiku. 

Ludmila ulubajeva, Eleja
(14.02.1949. – 02.04.2015.)
Konstantīns Kozars, Valgunde
(05.03.1941. – 03.04.2015.)
Miķelis rapnieks, 
Jaunsvirlauka
(29.11.1950. – 03.04.2015.)
Ivans Bogdanovs, Kalnciems
(13.04.1935. – 03.04.2015.)
Lūcija Nauziete, Jaunsvirlauka
(21.03.1949. – 03.04.2015.)
rūdolfs Arnolds grīnvalds, 
Līvbērze
(27.11.1931. – 04.04.2015.)
Anna Sadoha, Līvbērze
(01.02.1931. – 05.04.2015.)

Aprīlī no mums aizgājuši...

Česlava Jukša, Līvbērze
(14.05.1950. – 06.04.2015.)
Leons Baumanovskis, glūda
(05.12.1939. – 06.04.2015.)
Vera Dežurova, 
Lielplatone
(12.05.1937. – 06.04.2015.)
Aleksandrs Adamovičs, 
Jaunsvirlauka
(03.05.1931. – 07.04.2015.)
Vladimirs Pavlovs, Platone
(19.07.1939. – 07.04.2015.)
Lidija Djačoka, Eleja
(02.06.1935. – 07.04.2015.)
Vladimirs Abušajevs, glūda
(08.02.1941. – 08.04.2015.)

Pāvils Pahomovs, 
Jaunsvirlauka
(03.06.1953. – 08.04.2015.)
Staņislavs Škutāns, Līvbērze
(12.08.1932. – 09.04.2015.)
Augusts Šuķevics, Vilce
(16.08.1931. – 10.04.2015.)
Antoņina Fisenko, 
Jaunsvirlauka
(23.08.1928. – 11.04.2015.) 
Alvīne Brīdaga, Platone
(30.03.1924. – 18.04.2015.)
Lonija grizāne, glūda
(20.07.1941. – 18.04.2015.)
Darja Andrejeva, Zaļenieki
(10.09.1930. – 19.04.2015.)

Andris Vindelis, Vilce
(12.03.1945. – 19.04.2015.)
Haralds Losmanis, 
Jaunsvirlauka
(02.09.1939. – 20.04.2015.)
Aleksandrs Sokolovs, 
Kalnciems
(02.11.1950. – 20.04.2015.)
Mirdza Skuķe, Svēte
(21.04.1947. – 21.04.2015.)
Vladimirs Viktorovs, 
Jaunsvirlauka
(08.02.1966. – 22.04.2015.)
Aleksandrs Eļjaševičs, 
Vircava
(08.12.1980. – 22.04.2015.)

Apolonija Janoviča, 
Jaunsvirlauka
(03.09.1924. – 23.04.2015.)
Faina Nasira, Eleja
(13.11.1925. – 25.04.2015.)
Valija Bokuma, Platone
(04.04.1924. – 25.04.2015.)
Marita Anna Bērziņa, 
Zaļenieki
(10.11.1925. – 26.04.2015.)
Ļuba Krūze, Vircava
(01.07.1952. – 27.04.2015.)
Sarmīte Koroļeva, 
Zaļenieki
(30.10.1941. – 27.04.2015.)

Sešus mēnešus ilga darba 
pieredze Zaļenieku kultū-
ras namā beigusies Ilvijai 
Mārinai, kura piedalījās 
NVA īstenotā Jauniešu 
garantijas atbalsta pa-
sākumā «Darbam nepie-
ciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā». 
«Ja sākumā Ilvija bikli 
stāvēja un gaidīja, kad 
kāds pateiks, ko darīt, tad, 
aprodot ar vietu un darba 
pienākumiem, viņa izrā-
dījās īsta datora guru un 
darbīga, atsaucīga darbi-
niece. Manuprāt, no viņas 
varētu dienās iznākt labs 
kadrs,» vērtē Zaļenieku 
kultūras nama vadītāja 
Inese Segliņa. 

I.Mārinai ir 22 gadi, vidējā pro-
fesionālā izglītība – viņa apguvusi 
lietvedes profesiju – un arī darba 
pieredze. Uz Zaļeniekiem viņa pār-
cēlās pirms nepilna gada no Rīgas, 
un likumsakarīgi, ka pagastā nebija 
daudz darba iespēju. Tā viņa, pa-
teicoties biedrībai «Iepazīsim sevi», 
iesaistījās NVA Jauniešu garantijas 
pasākumā. 

Biedrības vadītāja Inese Skromane 
stāsta, ka šis pasākums ir paredzēts 
jauniešiem vecumā no 18 līdz 24 ga-
diem, kuri ne mācās, ne strādā un ir 
reģistrējušies NVA kā bezdarbnieki. 
Viņiem tiek nodrošināta darba vieta 
(prakse) sešus mēnešus, un viņi 
saņem stipendiju 90 eiro uz rokas 
mēnesī. «Tā var būt pirmā darba 
pieredze, veids, kā iepazīt profesiju, 
un iespēja uzlabot savas komuni-
kācijas un citas prasmes,» norāda 
I.Skromane.

Par darbu Zaļenieku kultūras namā 
Ilvija saka – tas bijis interesanti, tur-
klāt tagad viņa apguvusi tādas lietas, 
ko pati nekad neizvēlētos mācīties. 
«Viena no tādām ir pasākumu organi-
zēšana. Nedomāju, ka kādreiz rīkošu 
kādu lielu pasākumu, bet iegūtās 
prasmes man palīdzēs arī turpmāk, 
rīkojot pasākumus ģimenei,» stāsta 
jauniete. Viņas prakses kvalifikācijas 
darbs bija Lieldienu pasākuma orga-
nizēšana Zaļenieku pagastā, un Ilvija 
vērtē, ka ar to galā tikusi labi. «Tas 
bija pasākums ģimenēm ar bērniem, 
un bija daudz bērnu. Mums bija da-
žādas atrakcijas un aktivitātes, arī ar 
pārģērbšanos. Es biju pārģērbusies 
par multfilmu varoni kaķi Garfildu, 
un vēl tagad bērni, ieraugot uz ielas, 
mani tā sauc,» smejas jauniete. Tiesa 
gan, pēc prakses viņa darbu tā arī 
nav atradusi, jo sapratusi, ka vēlētos 
strādāt savā profesijā, bet Zaļeniekos 
tādu vakanču nav, savukārt uz Jelga-
vu izbraukāt nevar.

Biedrība «Iepazīsim sevi» 2014. 
gadā šajā pasākumā iesaistīja 12 no-
vada jauniešus, bet šogad – jau četrus. 
I.Skromane norāda, ka šobrīd vēl 
nav apkopoti dati par to, cik no šiem 
jauniešiem palikuši strādāt darba 
prakses vietā vai drīzumā atraduši 
līdzīgu darbu citur, bet zina, ka tādi 
gadījumi ir. 

«Pati nekad 
neizvēlētos ko 
tādu apgūt»

Līvbērzē jau trešo reizi 
skatītājus pulcējis mu-
zikāls notikums – jauno 
dziedātāju konkurss 
«Līvbērzes cālis» –, kas 
jau kļuvis par skaistu tra-
dīciju. Par «Līvbērzes cāli 
2015» kļuva Marta Da-
ņiļčenko, kura konkursā 
piedalījās jau otro gadu.

 
Ideja par konkursa organizēšanu 

2013. gadā radās toreizējai Līvbēr-
zes vidusskolas direktorei Lilijai 
Grasei, kura šo pasākumu lūdza 
noorganizēt mūzikas skolotājai 
Inesei Kungai-Švītiņai. 

Mūzikas skolotāja stāsta, ka 
bērni konkursam gatavoties sāk 

Atrasta skanīgākā 
Līvbērzes balstiņa

apmēram pusotru mēnesi pirms tā, 
apgūstot katrs savu solo dziesmu, 
vārdus, melodiju. Pēc tam sekoja 
mēģinājumi kultūras namā, kur bija 
jāiemācās dziedāt mikrofonā, kas 
mazajiem māksliniekiem nevedies 
nemaz tik viegli. Tomēr, neskatoties 
uz visām grūtībām, šogad konkursā 
piedalījās 13 dziedātāji, no kuriem 
daļa ir veterāni, jo piedalījušies visos 
trīs cāļos. 

Dziedātājus vērtēja stingra žūrija. 
Tās sastāvā bija Līvbērzes pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne, Jel-
gavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas pasniedzēja Gunita Jureļone 
un Līvbērzes kultūras nama vokālā 
trio «Krelles» dalībnieces. Tika ne 
vien noskaidrots uzvarētājs, bet arī 

katrs dalībnieks konkursā ieguva 
savu nomināciju.

«Trīs gadu laikā, kopš Līvbērzē 
notiek šis konkurss, vērojama bērnu 
muzikālā izaugsme. Vairāki cālīši ir 
iestājušies un nu cītīgi mācās Jel-
gavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas Kora klasē, kura Līvbērzē 
tika atvērta pērn rudenī. Tāpat arī 
liela daļa no pagājušā gada cāļiem 
rudenī izteica vēlēšanos dziedāt 
vokālajā studijā «Krelles», un tā 
radās popgrupas jaunākā grupa,» 
stāsta skolotāja, piebilstot, ka par 
bērnu iespēju muzikāli darboties 
pozitīvi izsakās arī viņu vecāki. 
«Taču lielākais gandarījums ir lai-
mīgs mirdzums bērnu acīs un viņu 
milzīgais dziedātprieks.»

Apritējis gads, kopš Vir-
cavā darbojas alternatī-
vās aprūpes un pakalpo-
jumu centrs «Kamenītes». 
«Atskatoties uz aizvadīto 
gadu, varam redzēt, ka 
centrs bijis noderīgs un 
apmeklēts 1610 reizes 
pērn un jau 730 reizes šī 
gada pirmajos mēnešos,» 
rezumē centra vadītāja 
gunita Bērza.  

Pagājušajā gadā dažādos pasā-
kumos un pieredzes braucienos 
iesaistījās vairāk nekā 100 bērnu un 
jauniešu, kā arī ap 100 pieaugušo 
un senioru. «Pasākumi un iespēja 
darboties centrā ir pieejama ik-
vienam interesentam, un man ir 
patiess prieks par vircavniekiem, 
kuri, izmantojot iespējas, ir papil-
dinājuši savas zināšanas un atraduši 
domubiedrus,» norāda centra vadī-

Vircavas aprūpes un pakalpojumu 
centrs apmeklēts 2340 reizes

tāja. Viņa piebilst, ka «Kamenītēs» 
pirmo darba pieredzi ieguvuši 
jau divi jaunieši no Vircavas un 
šobrīd strādā arī trešā jauniete 
Gundega Birzniece, pateicoties 
NVA projektam, ko realizē bied-
rība «Klikšķis». Viņai būs iespēja 
apgūt dažādas praktiskas iemaņas 
pasākumu plānošanā un organizē-
šanā, kā arī līdzdarboties ikdienas 
aktivitātēs kopā ar citiem bērniem 
un jauniešiem.

G.Bērza norāda, ka joprojām ir 
daudz vircavnieku, kuri neuzdroši-
nās centru apmeklēt. «Es aicinu ie-
dzīvotājus tomēr būt aktīvākiem un 
nekautrēties iesaistīties pasākumos. 
Arī vienkārši atnākt padzert tēju, 
aprunāties par interesējošām lietām 
un uzzināt vairāk par «Kamenīšu» 
ikdienu. Pie mums joprojām pie-
ejami dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojumi iedzīvotājiem. Neliela 
filiāle centram izveidota arī Oglai-

nē, ko šobrīd par savu pulcēšanās 
vietu (bijušajās bibliotēkas telpās) 
izmanto Oglaines Māmiņu klubs, 
taču tur lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku aicināts ikviens, lai plānotu 
un rīkotu pasākumus vai vienkār-
ši satiktos ar domubiedriem vai 
izmantotu brīvās pieejas datoru 
ar interneta pieslēgumu,» stāsta 
centra vadītāja.

Viņa uzsver, ka centrs dažādas 
aktivitātes plāno arī vasarā. Ar 
iecerēm var iepazīties portāla 
draugiem.lv lapā www.draugiem.
lv/Vircava. G.Bērza piebilst, ka va-
sarā atkal paredzēts rīkot ekskursiju 
Vircavas senioriem, tāpēc līdz 30. 
maijam tiek gaidīti ieteikumi un 
idejas, kur seniori gribētu doties 
un kādus objektus apskatīt. Ietei-
kumus var sūtīt pa e-pastu Gunita.
Berza@jelgavasnovads.lv vai darīt 
zināmus, personīgi dodoties uz 
«Kamenītēm». 

FOTO: Līvbēr-
zes pagastā 
jau trešo reizi 
konkursā 
«Līvbērzes 
cālis 2015» 
tika noskaid-
rots skanī-
gākās balss 
īpašnieks. Šo-
gad konkursā 
piedalījās 13 
dziedātāji 
un uzvaras 
laurus plūca 
Marta Da-
ņiļčenko. 
Konkursa 
organizato-
ri norāda, 
ka bērnu 
muzikālās 
prasmes ir 
augušas.


